E primerament nos acordam que vos dit mestre Joan de Sales haiau a ffabricar e fer
una figura de la intemerada Senyora Nostra de la (...) és aquella figura qui sta en la capella
de la claustra de la Seu representant la Assumpcio sua.

Item que dita figura per vos fabricadora de lenyam tingue la corona del modo, forma
e subtilitats sta fabricada la dita figura de la Seu e siau tingut fer hi los seraphos qui stan per
la presa de la roba saguint aquella juxta la proporcié de dita obra les altres empero coses
remetem a vostra discrecio axi com millor apparra.

Item som de acordi que per los traballs de dita obra vos siam tinguts donar trenta
ducats de or venecians ¢o és quinze de present e los restants perficida e liurada a nos dita
figura la qual haiau acabar dins dos mesos y mig.

Et sic sub predictis pactis(...) (...) Ad implere sub obligamus bonorum (...) (...) ac
(...) et(...)(...) insolum propriorum etc. largo etc. Et ego dictus Joannes de Sales presens
et predicta acceptans etc. gratis etc. confitens imprimis habuisse dictos quindecim ducatos
auri etc. de que illis bonum fienm faciendo etc. promitto predicta omnia adimplere etc. infra
dictum tempus etc. omni exceptione etc. sub pena etc. super quibus etc. obligo bona etc.
persona etc. ex pacto etc. renuncio largo et foro etc. Et ego Vincencius Tramolet ligniffaber
(...) gratis etc. precibus et amore dicti magistri Joannis de Sales constituo me fideiussorem
et principalem responsorem in predictis omnibus promitto ut super obligo ut super renuncio
etc. ac (...) etc. ad omnem sufficienciam etc.

Testes Petrus Tramolet ligniffaber et Paulus Brondo scriptor in quorum presencia
omnes firmant.
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1537, juliol 18.

Contracte suscrit davant el notari Joan Figuerola entre Francesc Bar6d i Arcis Mas, jurats de la
vila de Sant Mateu, i Joan de Sales, escultor, per a que aquest faci la pastera i el Calvari del carrer
central corresponent al retaule major de "església parroquial de Santa Maria a Sant Mateu, Castello.

Arxiu Municipal Sant Mateu. Protocol del notari Joan Figuerola. Aquesta documentacio va
desaparéixer I'any 1936, no obstant la transcripcio realitzada per Mossén Manuel Beti se conserva
avui a la Societat Castellonenca de Cultura i va ser publicada per F. Olucha “Pedro Dorpa y los
retablos de San Mateo, Vinaros y Burriana™ Primer Congreso de Historia del Arte Valenciano Actas.
Ed. Conselleria de Cultura. Valencia 1993, 401 i 402.

In Dei Nomine amen. Noverint universi quod nos Franciscus Bard. jurisperitus et
Arcizius Mas. jurati 1 anno pressenti ville Sancti Mathei ex una, et Joannes Salas,
ymaginarius civitate Valencie ex alia parte, scienter etc. Confitemur et. Una pars nostrum
alteri et altera alteri ad invicem et vicissim presenti etc, quod in et super infrascriptis inter
nos dictas parte fuerunt atque sunt inhita conventa stipulata atque promissa et [irmata in
nostri dictarum parcium presencia per notarium infrascriptum alta et intelligibili voce lecta
et publicata capitola tenoris et serie huius modi.